平成 29年度 第 1回理事会 議事録

■日時：H29/６/24（土）14：45～ ■場所：平成医療短期大学 ■出席者：須貝、廣渡、山河、渋谷、

中根、廣瀬哲、林昌、藤井、渡邊、山田、安井、加藤清、田中、小川、加藤政、君垣、鈴木、柴、木下

会
長
（
須
貝
）

■学会来賓出席

①養成校入学式

3校同日開催

日程：平成 29年４月４日（火）

ｻﾝﾋﾞﾚｯｼﾞ：須貝会長

平成医療：山河氏

岐保短：理事欠席

※卒業・入学式の参列は基本、県士会三役出席

だが他の理事も検討

②岐阜県理学療法学会

日程：平成 29年３月 19日

場所：大垣市情報工房

■災害時リハビリ支援体制について県庁・関係

団体訪問、情報交換

①岐阜県 医療整備課 訪問

日時：平成 29年４月４日（火）13：30～

面談者：小栗氏、鷲見氏、須貝会長

内容：１.JRAT ２.岐阜県 POS災害リハビリ支

援体制整備の協力依頼と情報交換

②岐阜県居宅介護支援事業協議会 訪問

日時：平成 29年４月４日（火）15：30～

面談者：立木孝幸氏、須貝会長

内容：１.JRAT ２.岐阜県 POS災害リハビリ支

援体制整備の協力依頼と情報収集

③立木孝幸氏と面談

日時：平成 29年５月 18日 17時 30分～（大垣

市民病院にて）

④岐阜県健康福祉政策課

日時：平成 29年６月７日

訪問者：須貝会長、廣渡氏、君垣氏

内容：DCATに関して

■岐阜市介護・福祉・医療事業所連絡会議

日時：平成 29年４月 15日（土）14：00～

場所：岐阜県医師会館

参加者：須貝会長

内容：岐阜市５地区の活動報告、活動計画案

課題：岐阜市５地区の細分化の必要性、多職種

との連携

■47都道府県委員会

日程：平成 29年４月 22日（土）13：00～

場所：東京日本橋カンファレスセンター

参加者：須貝会長

①講演：「30年度同時改定と介護報酬～作業療

法士に期待すること～」

講師：厚生労働省 鈴木建彦氏

内容：１.活動と参加に焦点を当てたリハの推

進２.通所リハと通所介護の役割分担と機能強

化３.退院後の早期リハ介入の促進４.職種間

や介護事業所間の連携強化

②発達障害関連 窓口 山河氏

③災害対策室：災害ボランティア研修会

会
長
（
須
貝
）

④MTDLP推進ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ委員会報告

⑤地域包括ケア推進委員会

⑥認知症の人の生活支援推進委員会

⑦運転と作業療法委員会：窓口 萩野氏

⑧福利厚生委員会中間報告、学会等託児所に

関して

⑨パイロット事業、モデル事業について報告

⑩組織強化について

⑪次世代ﾘｰﾀﾞｰ育成（仮）について

■福祉用具供給協会主催 他職種合同研修会

日時：平成 29年６月８日（木）19:45～

場所：平成医療短期大学

面談者：（株）トーカイ横山氏、浅野氏、須貝

会長

内容：平成 29年度「他職種合同研修会」

   平成 29年 10月 16～17日

①日本 OT協会の小川理事を招き、認知症関連

の講義に関して OT 士会からの要望提起 窓

口：長谷川氏

②ナイトセミナーに関して、日本 OT協会福祉

用具対策委員会に講師紹介を依頼 窓口：樅山

氏

■岐阜県 CR－GNet拡大会議

日時：平成 29年６月 17日（土）17：30～

場所：長良川うかいミュージアム

参加者：須貝会長

内容：急性心筋梗塞患者に対して包括的フォ

ロー体制の構築へ向けた体制整備

■第 7回 MTDLP全国推進会議

日程：平成 29年６月 10日（土）15：00～

場所：東京日本橋カンファレスセンター

参加者：山本紀子氏、須貝会長

※岐阜県士会：基礎研修修了者 255/655

（38.9％）、MTDLP研修修了者 11名（1.7％）

①MTDLP推進の全体像

②制度対策部連携担当報告、教育部連携担当

報告

③研修実行支援班報告

④連携システム班報告

⑤養成校対策班報告：教員向け研修会

⑥他職種向け研修支援班報告

⑦日常業務化推進班報告

⑧学術部連携担当班報告

⑨事例登録推進班報告

■第２回 47都道府県委員会（予定）

日時：平成 29年７月１～２日

場所：東京日本橋カンファレスセンター

参加者：須貝会長、林副会長

■学会支援部

学会準備委員会立ち上げについて

事
業
部
（
山
田
）

■第 22回市民の健康広場

日時：平成 29年 10月 15日（日）

場所：大垣城ホール

■第 38回市民健康まつり

日時：平成 29年 11月５日

場所：岐阜市文化センター

■高校生 PT・OT・ST1日体験

日時：８月１～３日（作業療法士会担当）

県内 34施設 現在 90名程度募集あり

■今年度事業報告

①第 34回各務原市健康のつどい

日時：平成 29年６月 11日（日）

場所：各務原市総合福祉会館

スタッフ：11名

テーマ：元気があふれる健やかなまち～肺の生

活習慣病あなたの肺は大丈夫？

ﾌﾞｰｽﾃｰﾏ：人は作業をすることで元気になれる

目的：①生活行為向上ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄの普及啓発と成

果測定研究事業の促進②地域社会における作

業療法の啓蒙活動

内容：①作業活動（うちわ作り）②風船ラッピ

ング③自助具展示

来室者：225名

氏、鈴山絋史氏、加藤南砂氏、今栄真友子氏、

金子賀一氏、桂川さやか氏

■運営委員 40名

■参加者数（計 226）

①県士会員 183名（岐阜 69、西濃 23、中濃 26、

東濃 55、飛騨７、自宅３）

②学生 37、非会員５、一般市民１

第
２
２
回
岐
阜
県
作
業
療
法
学
会
（
廣
渡
）

■テーマ：「作業療法、可能性への挑戦」

■会場：羽島市民文化センター

■開催日：平成 30年５月 27日（日）

     ９時～16時 30分

■構成

①市民公開講座

講師：青木隆明 Dr（岐大）

内容：障害者・スポーツ・作業療法

②教育講演

１.服部 努氏

内容：障害者の就労支援事業

２.萩野勝也氏

内容：自動車運転

③患者・利用者の作品展示、ワークショップ

（相談コーナー）

■今後の予定

①６月末：使用する部屋とプログラム全体の

決定、後援先の決定

②７月末：各公演のタイトル・時間の決定、

展示室内容と時間、申込方法の決定

③８月末：広報チラシ・ポスターの完成、ホ

ームページ作成

■第 23回岐阜県作業療法学会：飛騨地区

広
報
部
一
般
向
け
（
小
川
）

■今年度分のチラシ：700部印刷

「ネット印刷ラクスル」に依頼

■配布内訳

①各務原、岐阜、大垣の各健康の集い

各 100部→計 300部

②高校生 1日体験 200部

③予備分 200部

■価格 3.078円

生
涯
教
育
部
（
林
）

■前年度ポイント返却数

協会申請数：2.000枚、返却数：579枚

■今年度ポイント申請数

申請数 1.850枚

配布数：学会 411 枚、ヘルスサイエンス 200

枚、学術部 300枚、現職者研修部 300枚

■提案

生涯教育ポイント交換所→今後は郵送で対応
第
２
１
回
岐
阜
県
作
業
療
法
学
会
（
渡
邊
）

■日時：平成 29年五月 14日

    ９時 30分～17時

■特別講演

テーマ：「在宅ターミナルの実際」

講師：浜田 茂彰氏

■会員一般演題発表：19題

■市民公開講座

テーマ：「作業療法としてのロボットセラピー」

講師：原 和子氏、李 載姈氏

■教育講演

①高次脳機能障害者の社会復帰に向けて

 講師：小川真徳氏

②暮らしを支える訪問リハの OTを考える

 講師：加賀谷 繁氏

③使って活かそう！生活行為向上ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ

 講師：山本 紀子氏

■学会実行・運営委員（計 50名）

学会長：渡邊紀子氏

実行委員長：寺下美智子氏

実行委員：吉村芳彦氏、谷口茂則氏、鈴木隆史

広
報
部
会
員
向
け
（
田
中
）

■ごったに 86号

発送日：平成 29年７月 21日（金）

内容：①巻頭言②活動報告③県学会特集ペー

ジ④定款変更⑤大学院生募集の公告⑥広報部

取材ページ

掲載締切：平成 29年６月 30日（金）

その他：会員名簿、年会費払込書、OT 協会ポ

スター、東海北陸学会チラシ同封

■ごったに 87号（H29年 10月発送予定）

内容：①巻頭号②活動報告③広報部取材ﾍﾟｰｼﾞ

締切：平成 29年９月 30日（土）

■今年度より岐阜中央病院、山田病院にて活

動展開

■県学会にて新人ｵﾘｴﾝﾃｰｼｮﾝの場で広報部の

取材活動実施

現
職
者
研
修
（
首
藤
）

■第１回現職者共通研修

日時：平成 29年６月４日（日）

場所：近石病院

テーマ：①日本と世界の作業療法の動向

②実践のための作業療法研究

講師：河村氏

③作業療法における協業・後輩育成 講師：柴

氏

■今後の活動予定

①第１回現職者選択研修

日時：平成 29年８月 20日

場所：近石病院

内容：MTDLP基礎研修

②第２回現職者選択研修

日時：平成 29年９月 10日

場所：近石病院

内容：老年期障害

③第２回現職者共通研修

日時：平成 29年 12月 10日

場所：近石病院

内容：①事例報告と事例研究②事例検討・事例

報告

地
域
リ
ハ
推
進
部
（
君
垣
）

■認知症初期集中支援研修会
日時：平成 29年 7月 2日（日）
担当者：地域リハ推進部
場所：総合福祉会館
内容：①認知症初期集中支援チームの概要と
実践②認知症とともに地域で幸せに暮らすコ
ツ～専門職として知っておくべきこと～
講師：山口智晴氏
後援：岐阜県、各務原市
参加者予定：OT19名、行政 2名、介護福祉士
2名、介護支援専門員 1名、保健師 6名、精神
保健福祉士 3名、准看護師 1名、看護師 1名、
社会福祉士 5名、主任介護支援専門員 1名、
歯科衛生士 1名
■認知症アップデート研修会
日程：平成 29年 7月 23日（日）
担当者：地域リハ推進部
場所：西美濃厚生病院
内容：①世界及び日本における認知症の課題
②認知症の生涯の本質と認知症原因疾患への
理解③行動・心理状態（BPSD）の原因の背景
および障害構造の理解④医療保険関連領域に
おける認知症対応の実際と課題、介護保険関
連領域における認知症対応の実際と課題、地
域支援関連領域における認知症対応の実際と
課題⑤認知症作業療法におけるアセスメント
とマネジメント
講師：服部優香里氏、坪内貴志氏、君垣氏
■他団体訪問
日時：平成 29年 6月 7日（水）
参加者：須貝会長、君垣氏
団体名：認知症友の会
内容：情報交換①つどいの開催、会報、TEL相
談
■県・市町村への訪問
日時：平成 29年 6月 7日（水）
参加者：須貝会長、君垣氏
訪問部署：健康福祉部医療福祉連携課
内容：情報交換①認知症初期集中支援の研修
会の案内発信②認知症初期支援チームへの OT
の参画している地域
■平成 29年度認知症作業療法推進委員会議
日時：平成 29年 11月 18～19日
場所：未定（東京）
■愛三岐認知症推進委員会
日時：平成 29年 11月 18日（土）
内容：東海北陸学会で嫉視報告、各地域での
活動報告
■地域包括ケア・介護予防推進ﾘｰﾀﾞｰ研修会
①介護予防推進ﾘｰﾀﾞｰ研修会
日時：平成 29年 8月 26日（土）
   平成 29年 10月 8日（日）
場所：未定（高山市、岐阜市）
②地域包括推進ﾘｰﾀﾞｰ研修会
日時：平成 29年 8月 27日（日）
   平成 29年 10月 7日（土）
場所：未定（高山市、岐阜市）
③地域包括ケア推進ﾘｰﾀﾞｰアドバンス研修
日時：平成 29年 12月 2日（土）
場所：未定（岐阜市）
④介護予防推進ﾘｰﾀﾞｰアドバンス研修
日時：平成 29年 12月 3日（日）
場所：未定（岐阜市）

地
方
局
（
藤
井
・
廣
瀬
哲
・
安
井
・
野
尻
）

■西濃 OT定例勉強会

日時：平成 29年６月２日（金）

場所：博愛会病院

講師：竹中氏

内容：脊髄前角細胞の興奮からみたイメージ訓

練におけるイメージの効率的な想起方法の検

討～研究経過報告～

参加者：18名

今後の予定①７月７日西濃地区新人歓迎会

②西濃地区勉強会

日時：平成 29年９月１日（金）

場所：大垣徳洲会病院

講師：山本幸司氏

テーマ：社会福祉法人の地域共生社会と、愛知

県東浦高校野球部の復興と作業療法士の関わ

り

■飛騨地区勉強会

日時：平成 29年５月 12日

場所：久美愛厚生病院

内容：症例検討会

①右被殻出血による開頭血腫除去後の症例へ

のアプローチ   大下氏

②胸郭出口症候群の発症後 CRPS を生じた症例

へのアプローチ  野尻氏

今後の予定：８月下旬を予定（症例報告）

      11月第３回勉強会

      ２月第４回勉強会

学
術
研
修
部
（
渋
谷
）

■身障領域
日時：平成 29年 6月 18日
場所：ハートフルスクエアーG
講師：萩野 勝也氏（岩砂マタニティ）
テーマ：高次脳機能障害に対する自動車運転支
援～法律や進め方について～
参加人数：28人（県士会員 23、非会員 5）
■老年期領域
地域リハ推進部研修会と同日開催
■精神領域
日程：平成 29年 10月
テーマ：ICFへの理解
講師：未定
場所：未定
■発達領域
日程：平成 29年 11月
テーマ：青年期・成人期の発達障害者の支援に
ついて
講師：未定
場所：未定

事
務
局
・
総
務
部
・
Ｉ
Ｔ
事
業
部
・
会
員
情
報
部
（
山
河
）

■IT部

メール配信 23 件、事務連絡３件、他団体研修

会案内 12 件、岐阜県士会主催の研修会案内４

件、県学会案内３件、東海北陸学会案内１件

※ホームページ４/１に公開

■会員情報部

総会員数：501名、今年度休会者７名、施設数

135

県士会名簿は 7月に発送予定

最近 1年の新規施設

12施設追加

■県士会入会方法の変更

入会申込をオンランイン化

■総務部

1.総務部員の増員 （通常の事務部員 4名）

2.内容：①役員・部員管理②旅費管理③県士会

スケジュール管理④理事・監事へのメール配信

と理事会調整

3.総務部用に PC購入

4.活動申請について

旅費申請書の提出は理事会ごとに提出

4～12月分は 1月初め、1～3月分は 3月中旬ま

でに提出

■県士会費

４～５年後には協会と県士会費同時期に払込

となる予定